

## KẾ HOẠCH

### **Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và phổ, cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ Huyện Mỹ Đức năm 2024**

Căn cứ Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ quy định về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGD&ĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Kế hoạch số 418/KH-SGDĐT ngày 7/02/2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ năm 2024;

Căn cứ kết quả xóa mù chữ (XMC), phổ cập giáo dục mầm non (PCGDMN) cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học (PCGDTH) và phổ cập giáo dục trung học cơ sở (PCGDTHCS) năm 2023 huyện Mỹ Đức.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Mỹ Đức - đơn vị thường trực công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện, xây dựng Kế hoạch công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ (sau đây gọi chung là phổ cập giáo dục, xoá mù chữ) năm 2024 như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện tốt, nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 ở các cấp học tại các xã, thị trấn.

2- Điều tra, nắm vững số đối tượng phải tiến hành phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Tổ chức kiểm tra để kịp thời phát hiện và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở trong việc triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

3- Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023.

#### II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

##### 1. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi

Duy trì 22/22 xã, thị trấn và huyện đạt chuẩn PCGDMN cho trẻ em 5 tuổi. Huy động trẻ 5 tuổi đến lớp đạt 100%. 100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non.

## **2. Phổ cập giáo dục tiểu học**

Duy trì vững chắc 22/22 xã, thị trấn và huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3. Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%. Tỷ lệ trẻ 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt 98% trở lên, số trẻ 11 tuổi còn lại đều được học tại các trường tiểu học.

## **3. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở**

Củng cố và nâng cao kết quả PCGD THCS ở 22/22 xã, thị trấn, trong đó: 22/22 xã, thị trấn đạt mức độ 3; huyện đạt chuẩn mức độ 3. Tỷ lệ thanh thiếu niên trong độ tuổi 15-18 tuổi tốt nghiệp THCS đạt 97% trở lên. Tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi 15-18 đã, đang học chương trình giáo dục phổ thông (THPT), giáo dục thường xuyên cấp THPT, GDNN đạt 89,8% trở lên.

## **4. Xóa mù chữ**

Duy trì 100% số người trong độ tuổi 15-60 biết chữ mức độ 2. 22/22 xã, thị trấn và huyện đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. Huy động 100% trẻ khuyết tật có khả năng học tập được học hòa nhập.

# **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

## **1. Công tác tuyên truyền, tham mưu, chỉ đạo**

Tiếp tục tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp về công tác PCGD, XMC; phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, tổ chức xã hội xem công tác PCGD, XMC là một nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương, là yếu tố cơ bản để phát triển kinh tế, xã hội bền vững, từ đó, tập trung chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền và vận động thực hiện công tác PCGD, XMC đạt hiệu quả cao nhất. Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2024 của đơn vị. Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thực hiện tốt công tác PCGD cấp học. Phân công các trường tiểu học tiếp tục theo dõi, tổng hợp số liệu kết quả xóa mù chữ. Tổ chức tổng kết, đánh giá công tác PCGD, XMC năm 2023. Biểu dương và khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, sáng tạo và hiệu quả.

## **2. Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCGD, XMC; phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên theo dõi công tác PCGD, XMC**

### **2.1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCGD, XMC**

Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo các cấp đảm bảo đủ thành phần, số lượng theo quy định. Mỗi thành viên được phân công theo chức năng, nhiệm vụ phù hợp. Ban Chỉ đạo ra Quyết định thành lập Ban Điều hành, Tổ giúp việc.

- Thành phần Ban Chỉ đạo cấp xã:

+ Trưởng ban: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND xã.

+ Các Phó trưởng ban: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn. Trong đó, Phó Trưởng ban thường trực là Hiệu trưởng trường THCS. Riêng thị trấn Đại Nghĩa, Phó ban thường trực là Hiệu trưởng trường trung học cơ sở Tế Tiêu.

+ Các ủy viên: Ủy ban MTTQ, Ban Tư pháp - Hộ tịch, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Khuyến học, Ban Văn hóa - Thông tin, Trưởng thôn (xóm, cụm dân cư, ...).

+ Thư ký: Phó hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS.

- Ban Điều hành gồm: Trưởng ban, các Phó trưởng ban và các ủy viên.

- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo gồm: Giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, THCS.

## *2.2. Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên theo dõi công tác PCGD, XMC*

Mỗi đơn vị trường lập danh sách: cử 01 cán bộ quản lý phụ trách chung PCGD, XMC của cấp học, phân công mỗi thôn, xóm hoặc cụm dân cư ít nhất 01 người (giáo viên hoặc nhân viên) theo dõi PCGD, XMC của cấp học. Đội ngũ này cần ổn định hàng năm để đảm bảo tính chuyên nghiệp và thống nhất.

### **3. Huy động học sinh ra lớp và duy trì sĩ số**

Huy động 100% trẻ 5 tuổi, học sinh trong độ tuổi phổ cập ra lớp, tăng tỷ lệ tốt nghiệp, hoàn thành chương trình đúng độ tuổi ở từng cấp học, giảm tỷ lệ học sinh lưu ban. Huy động tối đa trẻ khuyết tật có khả năng học tập hòa nhập.

Tổ chức các lớp tình thương đón nhận học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tạo điều kiện cho các em được học tập miễn phí.

Đảm bảo duy trì sĩ số, không để học sinh bỏ học, vận động kịp thời và tạo điều kiện, giúp đỡ để học sinh bỏ học đi học lại.

### **4. Công tác điều tra, tự kiểm tra, lập hồ sơ và đề nghị kiểm tra công nhận**

#### *4.1. Công tác điều tra, nhập dữ liệu phần mềm quản lý*

Ban Chỉ đạo PCGD, XMC xã, thị trấn chỉ đạo các đơn vị trường học trong địa bàn thực hiện việc điều tra, cập nhật đối tượng PCGD, XMC. Tổ chức tập huấn cho cán bộ điều tra, lập kế hoạch điều tra, tránh bỏ sót đối tượng trong diện điều tra. Mỗi hộ gia đình chỉ điều tra một lần. Chỉ khi cần thẩm định lại thông tin mới điều tra lần thứ hai. Các thông tin trên phiếu điều tra phải đầy đủ, chính xác. Số liệu phải thống nhất từ cấp học mầm non, tiểu học đến THCS. Vì vậy, Ban Chỉ đạo xã, thị trấn cần có kế hoạch phân công nhiệm vụ cập nhật, xử lý, đối chiếu số liệu giữa các đơn vị trường trên địa bàn sao cho chính xác, kịp tiến độ.

#### *4.2. Lập và lưu trữ hồ sơ*

Hồ sơ, sổ sách PCGD, XMC đảm bảo thiết kế khoa học, giữ gìn cẩn thận, không tẩy xóa, số liệu chính xác. Hồ sơ được lưu giữ hàng năm, trong danh mục hồ sơ lưu của nhà trường và được bàn giao đầy đủ cho cán bộ phụ trách mới khi có yêu cầu công việc khác.

Hệ thống hồ sơ, sổ sách PCGD, XMC cấp xã gồm có:

##### *a. Hệ thống văn bản chỉ đạo*

Văn bản chỉ đạo được đóng thành quyển, có mục lục và sắp xếp theo thứ tự từ Trung ương đến Xã. Văn bản trong từng cấp sắp xếp theo thứ tự thời gian ban hành.

##### *b. Hồ sơ đề nghị huyện kiểm tra công nhận*

Được đóng thành quyển theo xã, thị trấn, gồm các văn bản sau: Tờ trình đề nghị huyện kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC; Quyết định thành lập (hoặc kiện toàn) Ban Chỉ đạo PCGD, XMC; Kế hoạch thực hiện công tác PCGD, XMC; Quyết định thành lập Đoàn tự kiểm tra (kèm theo danh sách các thành viên trong đoàn); Biên bản tự kiểm tra PCGD, XMC; Báo cáo quá trình thực hiện và kết quả PCGD, XMC; Các biểu thống kê (Mầm non, tiểu học, THCS, XMC).

##### *c. Các loại sổ sách*

Gồm có: Phiếu điều tra; Sổ theo dõi PCGD, XMC; Sổ Đăng bộ; Sổ theo dõi trẻ em hoàn thành chương trình GDMN; Sổ theo dõi HS hoàn thành chương trình GDTH; Sổ theo dõi HS tốt nghiệp THCS và danh sách học sinh có chứng chỉ nghề; Sổ gọi tên ghi điểm hoặc danh sách học sinh theo lớp tại trường; Sổ theo dõi học sinh chuyển đi, chuyển đến; Sổ theo dõi học sinh khuyết tật (có hồ sơ theo dõi).

#### *4.3. Tiến hành tự kiểm tra, đánh giá và đề nghị kiểm tra công nhận.*

Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành tự kiểm tra, đánh giá, tổng hợp số liệu và lập hồ sơ theo cấp học đề nghị Ban Chỉ đạo huyện kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC năm 2024.

### **5. Xây dựng cơ sở vật chất**

Tham mưu UBND huyện tăng cường đầu tư CSVC xây dựng trường chuẩn quốc gia ở các cấp học. Quan tâm đẩy nhanh tiến độ các công trình xây dựng của dự án “Chương trình xây dựng nông thôn mới”. Lồng ghép các chương trình, dự án để đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị đảm bảo điều kiện để thực hiện tốt công tác PCGD, XMC.

Các đơn vị trường tích cực tham mưu chính quyền địa phương hỗ trợ kinh phí tu sửa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học cho nhà trường.

### **6. Bồi dưỡng đội ngũ, nâng cao chất lượng giáo dục**

Bố trí hợp lý đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng và đồng bộ về cơ cấu. Tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, thực hiện nghiêm túc đánh giá, xếp loại giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp, đánh giá xếp loại Hiệu trưởng theo chuẩn Hiệu trưởng.

Tiếp tục chỉ đạo đổi mới nội dung, phương pháp dạy học. Tổ chức tốt các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ, hoạt động trải nghiệm cho học sinh, tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống.

Xây dựng kế hoạch tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác PCGD, XMC. Phối hợp với Trung tâm GDNN - GDTX, Trung tâm học tập cộng đồng củng cố và xây dựng đội ngũ bán chuyên trách PCGD, XMC.

#### **7. Công tác xã hội hóa giáo dục**

Khuyến khích, tạo điều kiện để các cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức xã hội đầu tư các điều kiện phục vụ dạy học và tổ chức các hoạt động giáo dục.

Có giải pháp và chính sách thích hợp để huy động nguồn lực từ cha mẹ học sinh, nhân dân cùng cộng đồng để làm tốt công tác PCGD, XMC.

#### **8. Kinh phí hoạt động**

Phòng Tài chính - Kế hoạch đảm bảo ngân sách chi thường xuyên cho các trường theo quy định.

Các đơn vị trích kinh phí sự nghiệp giáo dục chi cho các hoạt động: tập huấn cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác PCGD, XMC, việc điều tra, tổng hợp, hoàn chỉnh số liệu, in ấn, ...

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Chỉ đạo PCGD, XMC huyện**

Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác PCGD, XMC.

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ; kiểm tra, đánh giá và tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo UBND huyện và Ban Thường vụ Huyện ủy.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo (Cơ quan thường trực)**

Tham mưu UBND huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo PCGD, XMC huyện năm 2024 (khi có sự thay đổi về nhân sự). Tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo; hướng dẫn các xã, thị trấn kiện toàn Ban Chỉ đạo PCGD, XMC để xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch ở từng đơn vị (từ tháng 3/2024).

Tham mưu Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo, kiểm tra các xã, thị trấn về công tác PCGD, XMC. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tư vấn các trường trên địa bàn huyện trong việc thực hiện công tác PCGD, XMC.

Tổ chức tập huấn cho đội ngũ làm công tác PCGD, XMC các nhà trường từ khâu điều tra, cập nhật dữ liệu phần mềm quản lý, tổng hợp số liệu, hoàn chỉnh các biểu mẫu, hoàn thiện hồ sơ PCGD, XMC năm 2024.

Tổng hợp, thẩm định hồ sơ các xã, thị trấn. Tham mưu Ban Chỉ đạo thành lập các đoàn kiểm tra thẩm định kết quả PCGD, XMC các đơn vị năm 2024 (*trung tuần tháng 10/2024, có công văn cụ thể*).

Quyết định công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD, XMC năm 2024. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ban Chỉ đạo PCGD, XMC thành phố về kiểm tra thẩm định và công nhận huyện đạt chuẩn PCGD, XMC năm 2024 (*trước ngày 10/11/2024*).

### **3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể**

Phối hợp với các phòng, ban, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia công tác PCGD, XMC.

### **4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCGD, XMC cấp xã để Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai có hiệu quả công tác PCGD, XMC của đơn vị; tự kiểm tra, giám sát, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện công tác PCGD, XMC theo đúng thời gian quy định.

Chịu trách nhiệm về việc thực hiện công tác PCGD, XMC của địa phương; tích cực xây dựng cơ sở vật chất, tăng cường trang thiết bị dạy học cho các nhà trường.

### **5. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở**

Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thống nhất tham mưu UBND xã kiện toàn Ban Chỉ đạo (khi có thay đổi về nhân sự chủ chốt), thành lập Ban Điều hành và Tổ giúp việc công tác PCGD, XMC;

Bổ sung dữ liệu PCGD-XMC năm 2023 vào phần mềm xong trước 30/4/2024;

Tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCGD, XMCMN cho trẻ em 5 tuổi, PCGDTH, PCGDTHCS năm 2024 phù hợp thực tế địa phương (*từ tháng 03/2024*).

Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên phối hợp với cán bộ thôn, xóm thực hiện công tác điều tra đến từng hộ gia đình (*Từ tháng 6 - 8/2024*). Thực hiện nhập dữ liệu từ phiếu điều tra vào phần mềm trên hệ thống dữ liệu của Bộ GD&ĐT, vào sổ sách PCGD, XMC đầy đủ, chính xác xong trước ngày

15/9/2024. Tổng hợp số liệu và tham mưu UBND xã, thị trấn thành lập đoàn tự kiểm tra kết quả PCGD, XMC từng cấp học (từ 15/9 - 30/9/2024).

Hoàn thiện hồ sơ theo đơn vị xã, thị trấn đề nghị Ban Chỉ đạo huyện kiểm tra công nhận xã đạt chuẩn PCGD, XMC năm 2024. Thời gian gửi hồ sơ về Ban Chỉ đạo huyện xong trước ngày 09/10/2024. Đối với những cấp học có từ 02 trường trở lên, hiệu trưởng trường A có trách nhiệm tổng hợp và gửi hồ sơ về Ban Chỉ đạo huyện. Riêng thị trấn Đại Nghĩa là hiệu trưởng trường mầm non Tế Tiêu.

Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương huy động 100% trẻ em trong độ tuổi ra lớp (quan tâm trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn), quan tâm giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, nguy cơ bỏ học được tới lớp, tăng cường các biện pháp duy trì sĩ số, hạ thấp tỷ lệ học sinh lưu ban, nâng cao tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở. Phối hợp tốt với trung tâm học tập cộng đồng trong việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tại địa phương.

#### **6. Các trường trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX**

Kịp thời cung cấp danh sách học sinh đã tốt nghiệp, đang học tại trường, chuyển đến, chuyển đi, nghỉ, bỏ học cho UBND xã, thị trấn và phối hợp Ban Chỉ đạo XMC-PCGD xã, thị trấn vận động học sinh ra lớp. Huy động các đối tượng ra học lớp Bổ túc THPT, đặc biệt chú ý đến độ tuổi từ 15-21 để duy trì vững chắc kết quả PCGD, XMC THCS.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xóa mù chữ, phổ cập giáo dục năm 2024 trên địa bàn huyện. Ban Chỉ đạo PCGD, XMC huyện đề nghị các phòng, ban, đoàn thể, Ban Chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các trường trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần phải điều chỉnh, bổ sung, đề nghị chủ động gửi văn bản về Ban Chỉ đạo PCGD, XMC huyện xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- BCD PCGD, XMC thành phố (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- UBMTTQ, các đoàn thể CT-XH huyện (th/h);
- BCD PCGD, XMC huyện (th/h);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Trung tâm GDNN-GDTX (th/h);
- Các trường học trên địa bàn huyện (th/h);
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Đặng Văn Cảnh**